66RS0051-01-2025-001014-26

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов Свердловская область «27» июня 2025 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Фарафоновой Е.А., при секретаре судебного заседания Кургановой Ю.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1010/2025 по иску 

Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Свердловской области в г. Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах к Обществу с ограниченной ответственностью «Аметист» о понуждении к исполнению санитарного законодательства,

с участием представителя истца – ФИО1,

У С Т А Н О В И Л:

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Свердловской области в г. Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах обратилось с исковым заявлением в Серовский районный суд Свердловской области к ООО «Аметист» с вышеуказанным исковым заявлением. 

В обоснование исковых требований указано, что Территориальным Отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Свердловской области в г. Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах проведена проверка в сфере соблюдения требований санитарного законодательства, в ходе которой, выявлены нарушения соблюдения требований санитарного законодательства ООО «Аметист», в связи с чем, просит суд обязать ООО «Аметист» в срок до 01.10.2025 года организовать проведение медицинских осмотров в соответствии с требованиями Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года №н работникам, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией (в том числе пекарям: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, заведующей пекарней ФИО9), до 01.10.2025 года организовать проведение гигиенического воспитания и обучения, аттестацию работникам, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией (в том числе пекарям: ФИО3, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, заведующей пекарней ФИО9), до 01.10.2025 года организовать проведение вакцинации работников деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией (в том числе пекарям: ФИО3, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, заведующей пекарней ФИО9 против Гепатита А, дизентерии «Зонне», дифтерии, коклюша, столбняка, краснухи, эпидемического паротита, до 01.10.2025 года организовать проведение ремонта поверхностей полов в складском помещении суточного запаса пищевых продуктов из водонепроницаемых, моющихся, нетоксичных материалов и доступными для проведения мытья и дезинфекции. Поверхность стен суточного запаса пищевых продуктов в складском помещении выполнить из водонепроницаемых, моющихся материалов, которые можно подвергать мойке и дезинфекции.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования в отношении ответчика ООО «Аметист» поддержала, просила их удовлетворить по тем доводам, которые изложены в исковом заявлении.

Представитель ответчика ООО «Аметист» в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.

Суд, заслушав объяснение представителя истца, оценив доказательства по делу на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, пришел к следующим выводам. 

Согласно ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», индивидуальные предприниматели в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а так же постановлений, предписаний должностных лиц; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а так же продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению.

В соответствии с п. 1, п. 5.1 «Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека», утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.2004 года № 322, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека осуществляет надзор и контроль за исполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей и в области потребительского рынка, в том числе: государственный санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением санитарного законодательства (п. 5.1, п. 5.1.1 «Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека»). 

Согласно п. 6.5 «Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека» Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека вправе пресекать факты нарушения законодательства Российской Федерации в установленной сфере деятельности, а также применять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры ограничительного, предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) ликвидацию последствий нарушений юридическими лицами и гражданами обязательных требований в установленной сфере деятельности. 

В силу п. 2 ст. 25 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года N 52-ФЗ юридические лица обязаны выполнять требования санитарных правил к производственным процессам и технологическому оборудованию, организации рабочих мест, режиму труда, отдыха и бытовому обслуживанию работников. 

Согласно п. 5 ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года N 52-ФЗ юридические лица, осуществляющие производство, закупку, хранение, реализацию пищевых продуктов, а так же контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарные правила и проводить мероприятия по обеспечению их качества. При эксплуатации производственных помещений, зданий, сооружений должны осуществляться санитарно-противоэпидемические мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами (п. 1 ст. 24 N 52- ФЗ). 

Согласно ст. 39 Федерального закона N 52-ФЗ на территории Российской Федерации действуют федеральные санитарные правила, утвержденные и введенные в действие федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный санитарно - эпидемиологический надзор в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 1). Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. 3).

В силу ст. 34 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года № 52-ФЗ в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры. Юридические лица обязаны обеспечивать условия, необходимые для своевременного прохождения медицинских осмотров работниками. Документом, подтверждающим прохождение медицинских осмотров, является личная медицинская книжка, оформленная на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа.

Порядок проведения медицинских осмотров, ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Приказом Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры" определен порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, установлены правила проведения обязательных предварительных медицинских осмотров (обследований) при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на подземных работах), на работах, связанных с движением транспорта, а также работников организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей, которые проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Согласно п. 23 Приложения № 2 Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н работы, где имеется контакт с пищевыми продуктами в процессе их производства, хранения, транспортировки и реализации (в организациях пищевых и перерабатывающих отраслей промышленности, сельского хозяйства, пунктах, базах, складах хранения и реализации, в транспортных организациях, организациях торговли, общественного питания, на пищеблоках всех учреждений и организаций) должен осуществляться 1 раз в год медицинский осмотр следующих специалистов: врач-оториноларинголог, врач-дерматовенеролог, врач-стоматолог; а так же исследование крови на сифилис, исследования на носительство возбудителей кишечных инфекций и серологическое обследование на брюшной тиф при поступлении на работу и в дальнейшем - по эпидпоказаниям, исследования на гельминтозы при поступлении на работу и в дальнейшем - не реже 1 раза в год либо по эпидпоказаниям, мазок из зева и носа на наличие патогенного стафилококка при поступлении на работу, в дальнейшем - по медицинским и эпидпоказаниям.

При проведении периодических осмотров обследуемые лица в соответствии с периодичностью осмотров, проходят: флюорография или рентгенография легких в двух проекциях (прямая и правая боковая) для граждан в возрасте 18 лет и старше. Флюорография, рентгенография легких не проводится, если гражданину в течение предшествующего календарного года проводилась флюорография, рентгенография (рентгеноскопия) или компьютерная томография органов грудной клетки; осмотр врача-терапевта, врача-невролога, врача-психиатра и врача-нарколога (п. 31).

Федеральный закон от 02.01.2000 года N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" регулирует отношения в области организации питания, обеспечения качества пищевых продуктов и их безопасности для здоровья человека и будущих поколений. В соответствии со ст. 23 № 29-ФЗ работники, занятые на работах, которые связаны с обращением пищевых продуктов, оказанием услуг в сфере розничной торговли пищевыми продуктами, материалами и изделиями и сфере общественного питания и при выполнении которых осуществляются непосредственные контакты работников с пищевыми продуктами, материалами и изделиями, проходят обязательные предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а также гигиеническое обучение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Целью принятия ТР № "Технический регламент Таможенного союза. О безопасности пищевой продукции" является защита жизни и (или) здоровья человека. Согласно п. 6 ст. 11 работники, занятые на работах, которые связаны с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которых осуществляются непосредственные контакты работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией, проходят обязательные предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры в соответствии с законодательством государства - члена Таможенного союза.

В соответствии с пп. 1,2 п. 5 ст. 14 ТР № - части производственных помещений, в которых осуществляется производство (изготовление) пищевой продукции, должны соответствовать следующим требованиям: поверхности полов должны быть выполнены из водонепроницаемых, моющихся и нетоксичных материалов, быть доступными для проведения мытья и, при необходимости, дезинфекции, а также их надлежащего дренажа; поверхности стен должны быть выполнены из водонепроницаемых, моющихся и нетоксичных материалов, которые можно подвергать мойке и, при необходимости, дезинфекции;

Согласно ст. 39 Федерального закона N 52-ФЗ на территории Российской Федерации действуют федеральные санитарные правила, утвержденные и введенные в действие федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный санитарно - эпидемиологический надзор в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (п. 1). Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. 3). 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 20.11.2020 года N 36 с 01.01.2021 года утверждены СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней". Действующие в настоящее время санитарно- эпидемиологические правила направлены на охрану жизни и здоровья населения, в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней и устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к условиям деятельности юридических лиц (в том числе).

В п. 58 СанПиН 3.3686-21 законодатель установил, что в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры (обследования). Данные о прохождении медицинских осмотров, наряду с информацией об обязательных прививках для профессиональных и (или) возрастных групп населения подлежат внесению в медицинскую документацию, сертификаты профилактических прививок, личные медицинские книжки и учету в медицинских организациях, осуществляющих медицинское обслуживание работников, а также в органах, осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (п. 62).

Согласно п. 64 СанПиН 3.3686-21 - профилактические прививки проводятся гражданам для предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней в соответствии с законодательством Российской Федерации

В соответствии с п. 74,75 СанПиН 3.3686-21 - в целях повышения санитарной культуры населения, профилактики инфекционных болезней, пропаганды здорового образа жизни должно проводиться гигиеническое воспитание и обучение граждан

Гигиеническое воспитание и обучение осуществляется в процессе воспитания и обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и оздоровительных организациях, а также при профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

Статьей 9 Федерального закона от 17.09.1998 года N 157-ФЗ (ред. от 25.12.2023 года) "Об иммунопрофилактике инфекционных болезней" утверждает национальный календарь профилактических прививок, в котором указан перечень заболеваний (инфекций) против которых необходимы профилактические прививки: гепатит В, дифтерия, коклюш, корь, краснуха, полиомиелит, столбняк, туберкулез, эпидемический паротит, гемофильная инфекция, пневмококковая инфекция и грипп.

Профилактические прививки проводятся согласно национального календаря профилактических прививок, утвержденного Приказ Минздрава России от 06.12.2021 года N 1122н.

Согласно Постановления Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 18.06.2008 года N 9 "О вакцинопрофилактике гепатита А и дизентерии Зонне в Свердловской области" в целях предотвращения эпидемического распространения гепатита А и дизентерии Зонне на территории Свердловской области проведение профилактических прививок Против гепатита А: работникам предприятий пищевой промышленности; работникам сферы обслуживания населения, в том числе занятым в организациях торговли продуктами питания; Против дизентерии Зонне: работникам специализированных цехов по производству кулинарных изделий (салаты, полуфабрикаты, кондитерские изделия и пр.); работникам пищеблоков различных учреждений, обслуживающих детское и взрослое население; работникам предприятий торговли скоропортящимися продуктами питания.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что в нарушение ст.ст. 11,34 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года № 52-ФЗ, ст. 23 Федерального закона от 02.01.2000 года N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", п.п. 58,62,74,75 СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", ст. 11 ТР № "О безопасности пищевой продукции", Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры" Ответчиком с 2019 года не выполняются требования санитарного законодательства.

В связи с чем, в адрес ООО «Аметист» выдано Предписание об устранении выявленных нарушений санитарно-эпидемиологических требований № от 05.03.2022 года (п. 4, п. 5), а так же вынесены постановления о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 6.3. и ст. 6.4 КоАП РФ «нарушение законодательства в области обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения» и «нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации зданий, помещений, сооружений» № и № от 21.03.2022 года, директор ООО «Аметист» ФИО2 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 руб. и 1000 руб. соответственно.

По результатам внеплановой проверки на основании распоряжения Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес> № от 15.02.2023 года в отношении ООО «Аметист», 21.02.2023 года на объекте - хлебозавод (

<

адрес>) - обнаружено, что работники организации пищевой промышленности, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией не проходят медицинские осмотры в соответствии с требованиями Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н.

В связи с чем, в адрес ООО «Аметист» выдано Предостережение о недопустимости нарушений обязательных от 09.03.2023 года №, а так же вынесено постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 14.43. КоАП РФ «нарушение изготовителем требований технических регламентов и подлежащих до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции и связанным с требованиями к продукции» № от 17.04.2023г., директор ООО «Аметист» ФИО2 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 10 000 руб..

По результатам внеплановой проверки на основании распоряжения Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес> № от 21.11.2023 года в отношении ООО «Аметист» 27.11.2023 года на объекте - хлебозавод (

<

адрес>) - обнаружено: работники организации пищевой промышленности, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией не проходят медицинские осмотры в соответствии с требованиями Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н.

Нарушена кратность проведения аттестации сотрудников, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией, у пекаря ФИО5 (дата последней аттестации 09.12.2015 года), у заведующей пекарни ФИО9 (дата последней аттестации 26.09.2015 года) при регламентированной кратности 1 раз в год.

Отсутствуют сведения о проведении аттестации сотрудников, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией, у пекаря ФИО3, пекаря ФИО10, пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7 при регламентированной кратности 1 раз в год.

Отсутствуют сведения о проведении двукратной вакцинации против гепатита А (или результат серологического обследования на определение антител класса lgG к вирусу гепатита А) у заведующей пекарни ФИО9, у пекаря ФИО3, пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7, сторожа истопника ФИО13.

Отсутствуют сведения о проведении вакцинации против дифтерии, коклюша, столбняка у пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7, сторожа истопника ФИО13.

Нарушена кратность ревакцинации против дифтерии, коклюша, столбняка при регламентированной кратности 1 раз в 10 лет у заведующей пекарни ФИО9 (дата последней вакцинации 28.02.2012 года), у пекаря ФИО3 (дата последней вакцинации 20.06.1997 года), у пекаря ФИО10 (дата последней вакцинации 12.04.2004 года).

Отсутствуют сведения о проведении вакцинации против кори, краснухи, эпидемического паротита у пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7, пекаря ФИО5, сторожа истопника ФИО13

В связи с чем, в адрес ООО «Аметист» выдано Предписание об устранении выявленных нарушений санитарно-эпидемиологических требований № от 08.12.2023 года, а так же вынесено постановление о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 14.43. КоАП РФ «нарушение изготовителем требований технических регламентов и подлежащих до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции и связанным с требованиями к продукции» № от 18.12.2023 года, директор ООО «Аметист» ФИО12 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 10 000 руб..

Нарушена кратность проведения аттестации сотрудников, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией, у пекаря ФИО5 (дата последней аттестации 09.12.2015 года), у заведующей пекарни ФИО9 (дата последней аттестации 26.09.2015 года) при регламентированной кратности 1 раз в год.

Отсутствуют сведения о проведении аттестации сотрудников, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией, у пекаря ФИО3, пекаря ФИО10, пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7 при регламентированной кратности 1 раз в год.

Отсутствуют сведения о проведении двукратной вакцинации против гепатита А (или результат серологического обследования на определение антител класса lgG к вирусу гепатита А) у заведующей пекарни ФИО9, у пекаря ФИО3, пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7.

Отсутствуют сведения о проведении вакцинации против дифтерии, коклюша, столбняка у пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7, сторожа истопника ФИО13.

Нарушена кратность ревакцинации против дифтерии, коклюша, столбняка при регламентированной кратности 1 раз в 10 лет у заведующей пекарни ФИО9 (дата последней вакцинации 28.02.2012 года), у пекаря ФИО3 (дата последней вакцинации 20.06.1997 года), у пекаря ФИО10 (дата последней вакцинации 12.04.2004 года).

Отсутствуют сведения о проведении вакцинации против кори, краснухи, эпидемического паротита у пекаря ФИО6, пекаря ФИО8, пекаря ФИО7, пекаря ФИО5.

В связи с чем в адрес ООО «Аметист» выдано Предписание об устранении выявленных нарушений санитарно-эпидемиологических требований № от 13.12.2024 года, а так же вынесено постановление о назначении административного наказания по ч. 2 ст. 14.43. КоАП РФ «нарушение изготовителем требований технических регламентов и подлежащих до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции и связанным с требованиями к продукции, создавшие угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан» № от 24.02.2025 года, директор ООО «Аметист» ФИО2 привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 20 000 руб..

В связи с выявленными нарушениями, истцом неоднократно в адрес ответчика выносились предписания со сроками устранения нарушений, которые до настоящего времени ответчиком в полном объеме не выполнены, что последним не оспаривается и доказательств обратного в судебное заседание не представлено. 

При таких обстоятельствах, понуждение к исполнению нарушений, указанных в актах проверки, равно предписании, устранению нарушений санитарного законодательства является необходимым в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Соблюдение требований п. 5.7 СП 2.3.6.3668-20 " Санитарно-эпидемиологические требования к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию" направлено для целей охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний; своевременного проведения профилактических и реабилитационных мероприятий, направленных на сохранение здоровья и восстановление трудоспособности работников; своевременного выявления и предупреждения возникновения и распространения инфекционных и паразитарных заболеваний. 

Исходя из указанных выше требований федерального законодательства, исковые требования истца подлежат удовлетворению. Кроме этого, заслуживают внимания доводы представителя истца в части установления срока для выполнения обязанностей ответчиком до 01.10.2025 года, поскольку при отсутствии установленного решением суда срока, цель защиты прав неопределенного круга лиц не будет достигнута. 

В соответствии со ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу п. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании положений ст. 103 ГПК РФ, в связи с тем, что требования истца, освобожденного от уплаты государственной пошлины, удовлетворены, с ООО «Аметист» в доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 20 000 рублей. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 98, 194-198, 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Свердловской области в г. Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах к Обществу с ограниченной ответственностью «Аметист» о понуждении к исполнению санитарного законодательства – удовлетворить.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аметист» на объекте - хлебозавод (

<

адрес>) в срок до 01.10.2025 года организовать проведение медицинских осмотров в соответствии с требованиями Приказа Минздрава России от 28.01.2021 года N 29н работникам, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией (в том числе пекарям: ФИО3, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8; заведующей пекарней ФИО9), а именно:

Силами медицинской организации, имеющей аттестат аккредитации на данный вид деятельности, организовать осмотр специалистов: врач-оториноларинголог, врач- дерматовенеролог, врач-стомаголог; а так же исследование крови на сифилис, исследования на носительство возбудителей кишечных инфекций и серологическое обследование на брюшной тиф при поступлении на работу и в дальнейшем - по эпидпоказаниям, исследования на гельминтозы при поступлении на работу и в дальнейшем - не реже 1 раза в год либо по эпидпоказаниям, мазок из зева и носа на наличие патогенного стафилококка при поступлении на работу, в дальнейшем - по медицинским и эпидпоказаниям.

При проведении медицинских осмотров провести флюорографию или рентгенографию легких в двух проекциях (прямая и правая боковая) для граждан в возрасте 18 лет и старше; осмотр врача-терапевта.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аметист» на объекте - хлебозавод (Свердловская област, 

<

адрес>) в срок до 01.10.2025 года в целях повышения санитарной культуры населения, профилактики инфекционных болезней, пропаганды здорового образа жизни организовать проведение гигиенического воспитания и обучения, аттестацию работникам, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или)пищевой продукцией в том числе пекарям: ФИО3, ФИО10, ФИО5 ФИО11 ФИО7, ФИО8: заведующей пекарней ФИО9

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аметист» на объекте - хлебозавод (

<

адрес>) в срок до 01.10.2025 года в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней организовать проведение вакцинации работников, деятельность которых связана с производством (изготовлением) пищевой продукции и при выполнении которой осуществляется контакт работников с продовольственным (пищевым) сырьем и (или) пищевой продукцией в том числе пекарям: ФИО14, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО7. ФИО8; заведующей пекарней ФИО9 против гепатита А, дизентерии «Зонне» дифтерии, коклюша, столбняка, кори, краснухи, эпидемического паротита.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Аметист» на объекте - хлебозавод (

<

адрес>) в срок до 01.10.2025 года в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней организовать проведение ремонта поверхностей полов в складском помещении суточного запаса пищевых продуктов из водонепроницаемых, моющихся, нетоксичных материалов и доступными для проведения мытья и дезинфекции. Поверхность стен суточного запаса пищевых продуктов в складском помещении выполнить из водонепроницаемых, моющихся материалов, которые можно подвергать мойке и дезинфекции.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Аметист» №) в доход бюджета государственную пошлину в размере 20 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Серовский районный суд Свердловской области.

Мотивированное решение изготовлено 11.07.2025 года.

Судья Е.А. Фарафонова